UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XLV. De Reliquiis & veneratione Sanctorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

De his, qui sunt sui iuris: vel de voluntate non co*stitut*is, & baptismus ei nihil proferit, cum h. beatur invitus, d. s. item queritur.

20 Denique querat aliquis, Au*tenet* baptismus co*acte* suscep*tus*? R. Tenere, d.c. 3. & can. De Iudais dis*t*. 45. quatenus non est collatus vi prae*cis*a, quae voluntatem om*nino* impedit, sed conditionata tantum, quae metum quidem ponit, non tamen voluntatem auferit, secundum dicta sup*de his qua vi* &c. ut sufficiat ad suscep*tion*em characteris baptismi, & fid*i* prof*essione* ponat.

21 Bpt*izadus* itaque est non baptizatus, non etiam baptizatus. Quod si ramam descriatur puer baptizatus, veluti si sit exppositus, recte illi conf*eretur* baptisma, cum non possit intelligi iterum, quod nec*fitur* collatum, can. Parvulus 110, cum seq*de consecr. dis*t*. 4*. In dubio quoque, an baptismi forma debite sit adh*bita*, ut frequens hoc tempore, quo circa formam & materiam lectari nostri variant, poterit sub conditione iterari, c. 2. b. 2. C*eremonie* om*issae* ex causa necessitatis, quae suberat postea recte supplentur.

TITULUS XLIII.

De Presbytero non baptizato.

SUMMARIUM.

1. Ordinari non baptizati nequeunt.
2. Baptizatum se probabiliter credens habetur pro baptizato.
3. Martyrium supplet baptismi effectum.

REliquorum Ordinum janua est baptismus; ut inserviant conseruant non baptizato, cum characterem non imprimat eorum collatio, baptismo non pr*æ*vio, c. 1. & fin. b. 2. ut taliter ordinatus sit baptizandus, & de novo ordinibus iuriandus.

2 Probabiliter baptizatum se credens, si sine baptismo moriatur, cum sufficienter Christum sit confessus, & baptismum non tam contemp*tu* (qui om*in* amoveret conversionem cor*dis*) quam necessitate om*is*cerit, pro baptizato habetur, c. 2. b. 2. Idem in iis, quos temporis angustia exclusit, can. Baptismi 34 de consecr. dis*t*.

4. Et qui propter confessum Christum iuntur ad martyrium, quod super*dictum* factum. Quid facit, quod ait Chrysostomus. *Quicumque peradiderit animam suam pro me, vivificabit eam.*

TITULUS XLIV.

De custodia Eucharistie, Chalice, & aliorum Sacramentorum.

SUMMARIUM.

1. Eucharistia & Christina cur servantur.
2. Vestimenta Ecclesie, vestigia, manuanda.

Servandum hic dicitur Eucharistie sacramentum in Ecclesia nitide, cum ob reverentia, ut, ubi exigit necessitas, p*ro*p*ri*us sit copia. Servandum & Chalice, cramentum Unctionis, quod confitunt p*re*seopo*ni* in die c*on*ce*le*b*ra*t*ur*, Miss*u*t & hujus sit copia, lante necessitate & gratorum, ad quod secundum decenter, lumine pr*æ*vio. Contrem duo haec Sacra*menta* jubentur in custodia, ne quid nefarum circa ea contum. Inacte ea relinquent, tribus mensis officio suspendendus, &, si refusant circa illa commissum, gravius punientur. b. 2.

Sunt & mente adservanda vestimenta ecclesie, vasa, & cetera ornamenta, p*ri*ncipaliter habitis contemptus, uti adole*s* et i*u*rum inducatur, c. 2. b. 1. ubi prohibetur f*u*lecti laic*a*, proprii sive aliena, onerare bellum filicium, nisi incursum hostilis aut reper*sona* c*on*denda id ex*ig*ant.

TITULUS XLV.

De Reliquiis & veneratione Sacerdotum.

SUMMARIUM.

1. Sanctorum corpora honoranda.

2. Sanctorum reliquia in altari consecrato an ne-
cessariò recondenda?
3. Sanctorum intercessio adserta à Patribus.
4. Reliquie SS. qualiter adservanda, & quando
quis pro Sancto habendus ac colendus.
5. Decretum Concilii Trid. circa hanc rem.
6. Sanctorum cultus & imaginum veneratio pro-
batur.
7. Sancti objectionibus sectariorum.

templorum & altarium multitudine, ut im-
pleri non possit. Suarez in p. 3. D Th. qu. 83. dñp.
81. Sect. 5. circa fin. vers. Sed ulterius Nihil facit
a. can. placuit, qui tantum vult altaria, tam-
quam memorias Martyrum constituta, si in iis
nullum corpus Martyris aut reliquie sint, ever-
ti, idque ne falsa religionis intuitu decipiatur
populus.

De intercessione Sanctorum quām magni-
ficē senserint non tantum partes occidentales,
sed & orientales, videtur est apud Bellarm. in
Apologia pro Responsione ad lib. Iacobi Anglie Re-
gis cap. 1. ubi refert eorum testimonia, & in Con-
troverfis, Contr. 7. de Sanctis lib. 1. atque, ut SS.
Patrum testimonia prætereamus, docet quo-
tidiana experientia Deum operari mirabiles ef-
fectus in locis, ubi reliquia Sanctorum sunt re-
condita. Ut judicandi sit spiritu infanție &
furore præcipites ferri vigilantes, & alii, ejus &
noſti temporis sectarii, etiam regi fulgentes
digitate & potius exorcismo quam refutatio-
ne indigere, illos effectus arti magice attribu-
entes.

Volut autem Ecclesia antiquas reliquias ad-
servari decenter in ipsis Ecclesiis, atque in cap-
sulis suis, venerationis ergo, certis diebus pub-
licè exponi, non tamen extra capsam ostendi, c.
2. b. s. Mandat caveri abusus, quæstus cauſa, qui
non raro audaciam hominum eo adducit, ut
etiam sanctissima queque violare non verte-
tur, cum gravi ramen scandalio & sacrilegiū rea-
ru. Unde & veritum se quisquam reliquias in-
ventas venerari publicè præsumat, nisi per
Rom. Pont. approbatas, d. cap. 2. aut aliquæ pro
Sancto habere vel colere, etiam si miracula ap-
pareant vel potius facta dicantur, nisi quem,

præmissa diligent inquisitione super vita &
factorum probitate, ac miraculorum veritate
Pontifex solemni ritu, quem anno 3105 in five
Canonizationem vocant, Sanctorum numero
adscripterit, cap. 1. hoc tit. c. Venerabilis, sup.
De testibus, ne contingat diabolica fraude pro
Sanctis coli, quos vita non commendar, ut in
d. cap. 1. Quod accipe quoad cultum publicum:
nam privatim quis coli potest, & variis pri-
vatus cultus exhibitus ante canonizationem,
propter vitam præviam, & subsequentia mira-
cula. Et hoc, ut de novo quis loco Sancti co-
latur.

Circa

5 Circa quod an quid sit mutatum per Trid. queritur: Relp. Id posse videri ex *Sess. 26. in decreto de invocat. Sanct.* licet scilicet Episcopo reliquias Sancti antiqui nondum canonizati approbare, atque eas publicè venerandas expōnere, quia quando certum est, esse canonizatum, licebat id Episcopo jure communi, ut tradit Abbas in *c. 2. in fine h. t.* Ut nisi Trid. accipimus de privilegio Episcopis dato, de novo inventas reliquias Sancti alicujus non canonizati approbandi, sit futurum frustraneum, ut nihil de novo concedens, cum privilegiū verba aliquid debeat operari, *c. si Papa 10. de privil. in c. 6.* Verum dicendum, nullum privilegium esse Episcopis concessum quoad approbationem reliquiarum: Sancti nō canonizati, & earum venerationem, quandoquidem Concilium Generale sub Innoc. III cap. 2. b. t. expresse statuerit, nullas reliquias venerandas esse, nisi Rom. Pontificis auctoritate approbatas. Cui non potest dici derogatum per *decretem Conc. Trident.* cum nulla contineat verba derogantia: ut cum correctio juris veteris sit evitanda, potius secundum *d. e. 2.* continens jus vetus, sit intelligendum dictum decretrum continens novum, si expresse non adseretur, *arg. 1. sed & posteriores D. de legib.* Potest autem hoc in casu commode intelligi: novum de reliquis novis alicujus canonizati, non etiam necdum canonizati, ab Episcopo approbandis, eo quod in *d. e. 2.* posterius tantum detur Rom. Pontifici. Ut ita commissum sit Episcopis reliquias novis inventas & miracula alicujus canonizati, aut de coijs sanctitate ex universali Ecclesia consensu constat, approbare. Est enim intentio Concilii formam prescribere Episcopis, quam servent, inquirendi super reliquis & miraculis novis & Sanctijam approbaci, & ea approbandi, non etiam jus pristinum immutandi, concedendo; ut Episcopi canonizare de novo possint. Vid. Sanchez *d. e. 43 n. 10. & seqq.* Suarez in *p. 3. D. Th. q. 53. dist. 15. Sess. 2. ver.* Sed queret aliquis.

6 Ex eo autem, quod Sanctorum invocationes multos solatio fuerit, eorum memoriam ab initio celebravit Ecclesia, permisitque imagines Sanctorum sculpi, in templis collocari, iis deferti signa submissionis, non ut talibus, quia sunt ligna & lapides, sed ut representantibus

sanctos Dei amicos, ad quos ut prototypos currit hoaos, & per eos ad Deum qui vel suis colitur. Permisit etiam templo Deo sacrificari in memoriam & honorem Sanctorum supra eorum reliquias & corpora auctostrui, super quibus non ipsi Sancti, sed Dei crucifixum sacrificium offeratur: ut ratione & Deo pro illorum victoribus guardantur, & nos ad imitationem talorum, & palmarum, eodem in auxilium nostro, excitemur. Excitat enim ad virtutem, Dei cultum memoria illorum quibus celluere. Nec est, quod Hagiomachus & clastes impii, Dei & publice quiete hominum seductores, mendaci & blabore efficiant, nos simulacra colere, mortales corum, qui dolis suis, que non erant, numerum lapides, argenteum & aurum, operum hominum, quibus erant aures oculi, manus, pedes, non tamen loquenter audiebant, non videbant, non odorabant, pabant, ambulabant, iuxta Regiam vestram Psal. 113; qui, inquam, idolatrias buebant divinitatem, iis supplicantibus, illa adorantes, victimas cadentes, men fabros, quilla fecerant, contentem ait Seneca, in Moralibus, cuius fragor refertur: *Laetator lib. 2. Divin. Inst. cap. 2.* nos nihil divinitatis iis attribuamus, ne edocemur, cultum latraria soli Dennisus, illique soli deberi agnoscamus, censum: duliae tantum cultu Sancti quotentes, arque imagines honorantes tantum, quia representent ipsum Deum nobis crucifixum, & Sanctum ejus misericordium, & gesta. Edocti enim sumus Catholicos, emur iudeas, quod secundum vulgatum:

Hoc Deus est, quod imago docet, scilicet ipse;
Hanc videoas, sed mente colis quatenus ipsa.

Si quid in imaginum veneratione & perspicientia per simplicitatem aut dampnum irreperitur, hoc omnino tollendum, districte mandatum est Episcopis, & secundum, ne quid inordinati, profani & honesti circa illas depingendas appearantur.

Con. Trident. Sess. 25. de invocat. & venerat.
Sancti. Ut abutum frustra culpantes, etsim abominantur in scriptis nostris etatii : qui sciant nos memoria causa imagines sanctorum habentes modo, quo veteres Romani parentem suorum imagines in Thecis servabant & quidam sumos, ad excitando scilicet animos suos ad virtutis eorum imitationem. Pulcher locus est apud salutem de bello Izurzib. in pr. quem ethicum licet audi. ut isti novatores, qui factos & Christianos audire tenuerunt : Seppe, inquit, audiui. Maximum, p. scilicet genitrix civitatis nostra proclaros viros solitos ita dicere, cum majorum furiarum imagines intuerentur, vehe- mentissime sibi animatum ad virtutes accendi. sci- lius non ceream illam, neque picturam tantam vim in se habere, sed memoriam rerum gestarum in se flammam egregius viris in pede crescere, neque sedari, quam virius eorum famam atque gloriam adequa verit. Si ita propter gloriam hanc mundanam & peritura illos excitaruntur imagines, quidam nos excent, propter gloriam perpetuam.

chis, non Concilia, sed conciliabula fuere, in quibus impiorum Imp. dominabatur voluntas, non ratio aut Spiritus sanctus, ut merita fuerint reprobata.

TITULUS XLVI.

De Observatione Jejuniorum.

SUMMARIUM.

2. *Iejuniorum usus in Ecclesia Catholica.*
 2. *Iejunium Quadragesima, & quatuor Temporum.*
 3. *Obligant haec subreatu mortali.*
 4. *Nisi parvitas materia excusetur.*
 5. *Iejunia peculiararia loci quo obligentur.*
 6. *A quibus abstinenam.*
 7. *Die Dominica non jejunandum.*
 8. *A jejunio minor et as quos excusetur.*
 9. *Non excusat at illa professio juniores.*
 10. *Senium quando & quos excusetur.*
 11. *Causa & alia excusantes a jejunii observatione.*
 12. *Refectio una de die quando sumenda.*
 13. *Refectuaria Vespertina.*
 14. *An ea prandii tempore ut liceat, prandio dilato in vespere?*
 15. *Iejunium naturale SS. Eucharistie premittendum.*
 16. *Iejunium Vigilarum.*

quem ne ipso quidem detine oignantur. Nec male, cum eorum imitari exempla nolant, sed porius per fas, per nefas ad quavis ferri, sacra profanis incendo, ut docet experientia, quasi ea fore Deus. Mirum, quam multum sibi placent in statu Concilii Elizitanii, quod habent non esse adorandas imagines, & quo reprobantur etiam plurimae, can. 36. nam illud tantum est Provinciale, per paucos celebratum, & dubia fidei, cum illius temporis & loci Scriptores imaginibus adversantes ejus mentionem non fecerint, quam non neglexissent, si bona fide fuisse, Baro, i. Annal. an. 57. num. 120. Ad Francofurdiensem Concilium quod attinet, quo damnatur septima Synodus Generalis, quae admitebat culcum imaginum, non est approbatum quodam partem, in modo reprobatum ab Hadriano Pont. Bellarim. tomo 1. de Concil. lib. 1. c. 7. in fin. Quatuor ad duo Concilia sub Leone III. & Constantino Coprosymo Impp. Economa-

Ad placandum divitium numen orationes & jejunia valere, tenet Catholica Ecclesia, nec est ambigendum nisi iis, quibus opera bona dispergit. Stricte ea observarunt Iudei, ut videtur apud Baron., Tomo I. Annal. ad 34. num. 154. Et seqq. Apud Gentiles quoque in usu fuisse, ad divinum numen placandum, tradit Haliacum, lib. I. Ussel, ad Covar. 4. Var. c. 20. n. 6. Obseruavit & Ecclesia ab orationis sui inicio strictissimum, ut patet Act. 13. ubi dicitur, *Iejunantibus autem illis, etc.* Ut curandum non sit Catholicam Ecclesiam rideri hac in parte a reprobri sensu hereticis, quibus omnia gratiora, quam opera pro carnem mortificantia, quibus divinum placetur numen. Quia tamen vere istu digni, quod cum ejusmo de Ecclesia statuta per plurime scula observata absicent, tamquam hominum inventa subjiciant, tamen se mandatis perditissimorum quorū-